1217, octubre, 10
Venda. L’abadessa del monestir de Santa Maria de les Franqueses, Be-

renguera, i tota la comunitat venen a la vescomtessa de Cabrera, 
Marquesa, un corral que tenen a Lleida, davant l’església de Santa 
Maria Magdalena, per 1.000 sous de Barcelona.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 118r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 358, doc. 141.

In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus atque futuris, 
quod nos Berengaria, Dei miseracione abbatissa de Franquedis, 
Raimunda, priorissa, India, sacristana. Brunissen de Conques, 
subpriorissa, Donelfa de Peralta, Dulcia d’Aiscles, et Raimunda de 
Mont Cortess, per nos et per omnem conventum eiusdem mons-
terii de Franquedis, presentem et futurum, cum presenti scriptura 
perpetuo valitura, vendimus et in perpetuum concedimus vobis 
Marquesie, Dei gratia vicecomitisse Caprarie et vestris et cui vel 
quibus volueritis, qendam corrallum nostrum a celo in abissum, 
quem habemus franchum in Ylerda, scilicet, in parrochia Sancte 
Marie Magdalene. Qui corrallus affrontat ex una parte in domi-
bus Arnaldi de Tolone, et de alia in domibus Raimundi de Corza  
et in carraria que est coram ecclesia Sancte Marie Magdalene, et  
de alia in domibus quas Arnaldus de Alasquarre, presbiter et Pe-
trus Lorenz tenet ad censum pro Bernardo Clavel, de IIIIa vero 
parte, in carraria publica maiori. Quantum hee omnes predicte 
affrontaciones includunt et ambiunt cum introtibus et exitibus et 
melioramentis et omnibus suis pertinenciis et affrontacionibus per 
omnia loca a celo usque in abissum, ad vestrum proprium alaudem 
franchum et liberum ac quietum vobis Marquesie, vicecomitisse 
Caprarie supradicte et vestris et cui vel quibus volueritis, vendi-
mus et concedimus in perpetuum pro mille solidis Barchinonensis, 
quos in emptione molendinorum que emimus de abbate et fra-
tribus Sanctarum Crucum, in termino Balagarii, que modo tenet 
Bernardus de Cyone, misisse fatemur et etiam pro quinquaginta 
kafitiis bladii que nos et conventus noster iam expensavimus, et 
quia de omnibus supradictis bene pacate fuimus nostre voluntati 
renuntiamus exceptioni non numerate pecunie et doli et benefitio 
minoris precii, set si prefatus corrallus valet plusquam prescriptum 
precium parum vel plurium omnino vobis Marquesie, vicecomitisse 
Caprarie predicte et vestris ex nostra mera liberalitate, damus et 
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in perpetuum concedimus ad omnes vestras vestrorumque volun-
tates perpetuo faciendas, sine omni nostro retentu et succesorum 
nostrorum, et sic de nostro posse vire iure et seniorivo et suc-
cessorum nostrorum prefatum corrallum, a celo usque in abissum 
eicimus et omnino abstrahimus et in vestrum vestrorumque posse 
ius et seniorivum illum corrallum mitimus. Et cum hoc presenti 
instrumento publice confecto tradimus vobis Marquesie, vicecomi-
tisse predicte et vestris proprietatem et tenedonem prefati corralli 
et omnium sibi pertinencium, a celo in abissum, sicut melius et 
plenius dici vel intelligi potest ad commodum et salvamentum 
vestrum et vestrorum et ad omnes vestras vestrorumque volunta-
tes perpetuo faciendas, sine ulla nostra retencione et succesorum 
nostrorum et ita ab hac die in antea in qua hec presens scribitur 
carta prefatum corrallum cum omnibus sibi pertinentibus, a celo 
usque in abissum sicut melius et plenius dici vel intelligi potest 
iure empcionis vestre habeatis, teneatis, possideatis et expletetis 
vos domina Marquesia, vicecomitissa predicta, et vestri et quos vo-
lueritis in perpetuum pro vendere, donare, inpignorare, alienare et 
ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, sine 
omni nostro retentu et successorum nostrorum. Promitentes etiam 
in nostra bona fide et legalitate et ordine nostro, nos numquam 
facturas vel machinaturas aliquid propter quod supradicta venditio 
impediatur, aut revocetur aliquo tempore, aliqua arte, aliqua racio-
ne, vel causa, et in hoc negotio renuntiamus omni iuris auxilio et 
ecclesiatico privilegio facto vel faciendo, quod nos vel successores 
nostros contra vos vel vestros iuvare posset aliquo modo, et ne 
aliqua subtilitate verborum, aut fictione iuris, contra presentem 
vendicionem, a vobis vobis consulte et irrevocaliliter factam per 
nos aut per alias personas venire possimus aut temptare venire 
renuntiamus ex certa scientia omni auxilio iuris divini et humani 
scripti vel non scripti et omni consuetudini et usatico statutis et 
statuendis. Siqua vero huic pagine desunt que aliquo tempore pos-
sent vobis domine Marquesie, vicecomitisse sepe dicte, vel vestris 
prodesse semper intelligantur esse apposita ad utilitatem vestram 
et vestrorum ac si essent specialiter scripta. Et si qua apposita 
sunt que per cavillacionem, vel alique intellectum vobis, vel vestris, 
possent obesse illa volumus ad vestrum commodum et vestrorum 
interpretari iuxta vestrum vestrorumque utilem intellectum. Nos 
vero et nostri successores et totus conventus eiusdem monasterii 
ed Franquedis, presens et futurus, erimus de supracito corrallo et 
eius pertinenciis vobis Marquesie, vicecomitisse prefate et vestris, 
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perpetuo legales guirentes de defensores contra omnes personas, 
sine ulla vestra decepcione et vestrorum, in super ut securior inde 
sitis, damus vobis Marchesie vicecomitisse iam dicte et vestris fi-
deiussorem salvetatis, Guillemum de Cervaria que vobis et vestris 
et cui, vel quibus volueritis, prefatum corrallum cum ombibus sibi 
pertinentibus franchum et liberum ac quietum faciat in perpetuum 
pacifice tenere, possidere et expletare, contra nos et contra alias 
personas nobiscum et sine nobis sine ulla vestra vestrorumque 
decepcione. Ego autem iam dictus Guillelmus de Cervaria hanc 
fidantiam salvetatis vobvis domine Marquesie, vicecomitisse Capra-
rie supradicta, et vestris, facio et libenter concedo sicut superius 
continetur sine ulla vestra decepcione et vestrorum.

Quod est actum VIo idus octobris, anno Domini M CC sep-
timo decimo.

Sig+num Berengarie, Dei  miseracione abbatisse de Franquedis. 
Sig+num Raimunde, eiusdem monasterii priorisse. Sig+num Indie, 
sacristane. Sig+num Brunissen de Conques, subpriorisse. Sig+num 
Donelfa de Peralta. Sig+num Dulcia d’Aiscless. Sig+num Raimunde 
de Montcortes. Sig+num Ermessen de Prades. Sig+num Ermen-
gards d’Abeilla. Sig+num Arssen den Fronti. Sig+num Timborga.1

1. Falta el nom de l’escrivà.

276

1218, juliol, 19
Empenyorament. Guillem de Savat, la seva esposa Maria, el seu fill 

Joan i l’esposa d’aquest, Maria, empenyoren a Guillem de Tàpia i a 
la seva esposa Bernada un hortal que tenen a l’horta de Balaguer.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 173v.

[N]1otum sit cunctis quod ego Guillelmus de Savart et Ma-
ria, uxor mea, atque Johannes, filius noster, et uxor eius, quisque 
nostrum in solidum, per nos et per omnes nostros, inpignoramus 
vobis Guillelmo de ça Tapia et uxori vestre Bernarde et vestris 
quibus volueritis unum ortalem quod nos tenemus in pignore de 
Stephania de Stella et de Raimundo de Nargo, marito eius, in 
orta Balagarii. Et affrontat ex Ia parte in ortale Petri de Murello, 
de alia in Plaenza, de IIIa in carraria et de IIIIa in cequia ipsius 
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orte. Sicut his terminatur terminationibus, sic inpignoramus vobis 
et vestris predictum ortalis et totum ius et racionem quam ibi 
habemus et habere debemus cum introitibus et exitibus et omni-
bus suis pertinentiis, melioracionibus et fructibus de abissu usque 
ad celos per XXIIII mazmodinas in auro bonas, iucifias, pulcras, 
directas, de quibus omnibus fuimus bene vestri paccati voluntati 
nostre, omni excepcioni non numerate pecunie et doly penitus 
renunciantes. Tali conventu mitimus vobis et vestris predictum 
pignus quod teneatis illud deincebs et habeatis tamdiu annuatim 
de festo in festum Sancti Michaelis septembris, quousque nos vel 
nostri reddamus et persolvamus vobis vel cui volueritis predictas 
XXIIII mazmodinas in auro, omnes scilicet bonas auri rectique 
pensi, sine omni vestro vestrorumque enganno, et habeatis om-
nes eius fructus in guidardone et non in paga et vestram labo-
racionem salvam in tempore redimendi. Nos vero inpignoratores  
et nostri et quisque in solidum erimus inde vobis et vestris boni et  
legales guirentes contra omnes personas, excepta potestate terre. 
Et per maiorem vestram vestrorumque securitatem mitimus vobis  
et vestris fidantias salvetatis Raimundum Flandina, qui nobiscum et  
sine nobis faciat vobis et vestris tenere et habere predictum pignus 
in pace, libere et quiete, cum omnibus suis pertinentiis et fructi-
bus. Et ego Raimundus Flandina, predictus, per me et per omnes 
meos, bona fide et sine omni malo ingenio concedimus libenter 
et facimus hanc predictam fidantiam salvetatis, ut dictum est, 
vobis Guillelmo de ça Tapia et uxori vestre Bernarde, predictis, 
et vestris, sicut melius potest dici et intelligi, sine omni vestra 
vestrorumque deceptione.

Actum est hoc XIIIIo kalendas augusti, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoXVIIIo. 

Sig+num Guillelmi de Savart. Sig+num Marie, uxoris eius. 
Sig+num Johannis, eorum filii. Sig+num Marie, eius, predictorum. 
Nos qui hanc cartam iussimus scribi et firmavimus et a testibus 
firmari rogavimus. Sig+num Raimundi Flandina, qui sum fidan-
tia salvetatis. Sig+num Raimundi de Ager. Sig+num Bernardi de 
Monteleno. Sig+num Boneti Çabaterii. Testes.

Guillelmus de Murelli, rogatus scripsit die et anno et hoc 
(senyal) fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.crriurr re la a a llletraa 
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277

1218, agost, 11
Donació. Guillem de Boldrot i la seva esposa Ermessenda abandonen 

tota querella i donen a l’abadessa Berenguera i al monestir de 
Santa Maria de les Franqueses, per al perdó de la seva ànima, la 
penyora de 400 sous d’Agramunt, que tenia el seu pare Guillem 
Boldrot sobre una peça d’alou a Vilanova.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 64v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 363, doc. 142.

Carta Guillelmi Boldroti
Notum sit cunctis quod ego Guillelmus Buldrotus et coniux 

mea Ermessendis, per nos et per omnes nostros, bono animo, 
bona fide et spontanea voluntate nunc et in perpetuum, venimus 
ad finem et concordiam et perpetuam pacificationem cum domino 
Deo et Beata Maria monasterii de Franchedis et vobiscum domina 
Berengaria, Dei gratia eius abbatissa et Raimunda, priorissa et etiam 
omni conventu eiusdem loci presenti scilicet et futuro. Videlicet 
de omni ipsa peticione, clamacione et demanda quam vobis, olim, 
faciebamus super ipso pignore ipsius sortis alaudi, quam vos modo 
tenetis et habetis que fuit B(ernardi) de Anglerola infra terminum 
Balagarii, in ipsa videlicet plana Ville Nove ultra Sicorim, quam 
sortem predictam G(uillelmus) Buldrotus, pater  meus, in pignore 
tenebat, per CCCC solidos Acrimontes, cum carta confirmata. Et 
affrontat illa prefata sors ex Ia parte in sorte Petri de Menarges, 
de alia in Petri de Ganalor, de IIIa in flumine Sicoris, et de IIIIa 
in ipsa Spona mediana, finis et concordia talem est quod ego 
G(uillelmus) Buldrotus prefatus et Ermessendis, uxor mea, quisque 
nostrum per nos et per omnes nostros, diffinimus et absoluvimus 
atque in perpetuum concedimus et damus domino Deo et Bea-
te Marie monasterii de Franchedis et vobis Berengarie, predicte 
eiusdem abbatisse et Raimunde priorisse, atque omni eiusdem loci 
conventui presenti scilicet et futuro, omnes ipsos prefatos, CCCC 
solidos Acrimontes, et omnem peticionem illam clamacionem et 
demandam quam vobis olim faciebamus racione predicti pignoris 
de predicta sorte, ad omnes vestras voluntates faciendas in per-
petuum et sine omni nostra nostrorumque retencione, que cum 
cartis ipsius pignoris vel sine cartis, sive qualibet alia racione vel 
accione contra vos nec vestros nunquam venire nos nec nostri in 
peticione pignoris predicti de predicta sorte, sic inde sitis semper 
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liberi et inmunes. Et hoc in remissione nostrorum peccatorum et 
parentum nostrorum, renunciamus uterque nostrum omni legi1 
romane et gotice et cunctis legibus racionibus husaticis, consue-
tudinibus et excepcionibus que vobis, vel vestris nocem possint, 
et nos nec nostros adiuvare. Si qua vero huic pagine desunt que 
aliquo tempore possent vobis et prefato monasterio in hoc prodesse, 
semper intelligantur hic esse apposita ad hutilitatem nostram ac 
si hoc essent specialiter scripta. Et si qua apposita sunt que per 
cavilacionem vel aliquam intellectum vobis vel vestris obesse pos-
sent illa volumus ad vestrum comodum et vestrorum interpretari 
iuxta utilem intellectum et successorum vestrorum in perpetuum.

Actum est hoc IIIo idus augusti, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXVIIIo.

Sig+num Guillelmi Buldroti, predicti. Sig+num Ermessendis, 
eius uxoris. Nos qui hanc cartam diffinicionibus, donacionis et 
absolucionis in remissionem nostrorum, peccatorum et parento-
rum nostrorum, iussimus scribi et firmavimus, testesque firmari 
rogavimus. Sig+num Poncii Babot. Sig+num Buldroti, filii condam 
R(aimundi) Burdi, defuncti. Sig+num Cabaz dez Pedriz. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno et hoc 
(senyal)fecit.

1. Substitueixen juri.

278

1218, setembre, 6
Donació. Bernat de Mormur i el seu fill Guillem donen a l’abadessa 

Berenguera i al monestir de Santa Maria de les Franqueses, per al 
perdó de la seva ànima, una peça d’alou al terme de Mormur i la 
penyora que tenen de Bernat de Casserres.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 163r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 366, doc. 143.

Cartas Bernardi de Montmur
Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Montmur et fi-

lio meo Guillelmo, nos insimul, per nos et per omnes nostros, 
damus et tradimus atque offerimus domino Deo et Beate Marie 
monasterium de Franchedis et vobis Berengaria, eiusdem loco 
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abbatisse et Raimunde priorisse et omni conventui ibi constituto 
presenti et futuro, unum troz de alaudio quod habemus et ha-
bere debemus in termino de Montmur, in remissionem omnium 
peccatorum nostrorum et parentum. Et affrontat predicto alaudio 
ex una parte in dominico monasterium, et de alia parte in Johan 
Esclusa, et in Johan de Fedet, et de IIIa parte in alaudio qui fuit 
de Guillelmo de Rubio, de IIIIa vero parte in brazal et in via que 
vadit ad Albesa. Et item damus vobis ipsa pignora quam tenemus 
de Bernardo de Casserras, sicut in carta ipsa resonat quantum in 
predictam pignora habemus et habere in aliqua racione. Quem 
predictum troz de alaudio affrontat et vadit, sic damus domino Deo 
et Beate Marie monasterium de Franchedis et vobis Berengarie, 
abbatisse et Raimunde, priorisse, et omni conventu ibi constituto 
presenti et futuro, cum regressibus et egressibus et melioramen-
tis et omnibus suis pertinentiis, liberum et quietum ad omnes 
voluntates faciendas in perpetuum sine omni nostrorum nostro-
rumque retentu. In tali modo damus et cum hac presenti carta 
vobis tradimus et in vestra corporali possessione mitimus, unde 
nos eitimus per predictam donacionem faciatis vobis quod vos et 
vestri de inde teneatis et habeatis et expletis sicuti vestro proprio 
alaudio et faciatis omnes vestras voluntates in perpetuum. Et nos 
et nostri erimus inde vobis et vestris boni legales garentes, con-
tra omnes personas exceptus potestate terre, et faciemus vobis et 
vestris tenere et habere et expletare predictum alaudium et omnes 
fructus eius in pace. Adhuc autem ego Bernardo de Montmur et 
filio meo Guillelmo, per nos omnes nostros, renuntiamus ab omni 
auxilio dividende accionis et ad omni consuetudo usatici et lege 
gotice et romana decretorum, sive ab omni racione scripta, vel 
non scripta, quod non pecamus, nec peti faciamus, nec in aliquo 
tempore petitor sutinamus et sic tramus bona fide et sine omni 
vestro vestrorumque enganno et deceptione. 

Actum est hoc VIII idus septembris, anno ab Incarnacionis 
Christi M CC XVIII. 

Sig+num Bernardi de Montmur. Sig+num Guillelmi, filio eius. 
Sig+num Raimundi. Sig+num Arnaldi, nos predicti filii, Bernardi 
de Montmur, qui hoc concedimus et firmamus et a testibus firmari 
rogavimus omnes insimul. Sig+num Duranni. Sig+num Berenger 
de Lorda. Sig+num fratri Guillelmi de Uliana. Testes.

Carbonellus, presbiter, rogatus scripssit sub die et anno (se-
nyal) quo supra.
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1218, desembre, 22
Venda. Pere de Murello i la seva esposa Genua i Arnau de Murello i la 

seva esposa Genta venen a l’abadessa Berenguera i al monestir de 
Santa Maria de les Franqueses una vinya que tenen a la partida 
de les Franqueses, a l’horta de Balaguer, per 150 sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 54v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 369, doc. 144.

Carta P(etri) de Murello
[N]otum1 sit cunctis, quod ego Petrus de Murello et Genua 

uxor mea, et ego Arnaldus de Murello et uxor mea Genta, per nos 
et per omnes nostros successores, vendimus atque in perpetuum 
concedimus domino Deo et Beate Marie monasterii de Franchedis 
et vobis domine Dei gratia Berengarie, monasterii eiusdem abba-
tisse, et Raimunde, priorisse, atque omni eidusdem loci conventui 
presenti scilicet et futuro, totam ipsam soladam meam ipsius vinee 
nostre, quam habemus in Franchedis orte Balagerii, videlicet, de 
ipsa pariete vinee nostre usque in flumine Sicoris. Et affrontat 
predicta solada terre et soti in ipsa pariete ipsius vinee nostre 
predicte, et in flumine Sichoris, et in solata ipsa B. de Corbins, 
et in Bernardi dez Agual, et in vobis comparatoribus. Sicut his 
terminis et affrontacionibus includitur et terminatur, sic vendimus 
et iure perpetuo possidendum vobis tradimus et damus predictam 
solatam terre et soti cum ingressibus et egressibus et omnibus 
suis pertinentiis, arboribus et melioracionibus, ex abissu usque 
ad celos per L solidis Iachemsis, et partem omnium vestrorum 
spiritualium bonorum de quibus omnibus fuimus bene vestri 
paccati voluntati nostre renunciantes penitus omni excepcioni non 
numerate peccunie et doli. Quod si prefati venditio valet plusquam 
predictum precium parum, vel plurimum, omnino domino Deo 
et Beate Marie monasterii de Franchedis predicto, in remissione 
nostrorum peccatorum et parentum nostrorum, damus et in per-
petuum concedimus ad faciendum quicquid volueritis. Et ab ac 
die in ante inqua hec presens scribitur carta prefatam venditionem 
totam integriter et totum ius et racionem quam ibi habemus et 
habere debemus racione empcionis vestre et nostre donacionis, 
habeatis, teneatis, possideatis ex expletetis, vos et quos volueritis 
pro vendere, et donare, inpignorare sive inalienare et ad omnis 
vestras vestorumque voluntates faciendas in perpetuum libere et 
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quiete. Sic enim de nostro nostrorumque posse iure ac dominio 
predictam venditionem ac donacionem eicimus et abstrahimus et 
in vestrum vestrorumque posse ius et dominium et in tenedonem 
et corporalem possessionem vestram cum presenti instrumento 
publice confecto eam mitimus et tradimus ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates faciendas in perpetuum et sine omni 
nostra nostrorumque retencione. Promitenses etiam quisque in 
solidum nos nunquam facturos vel machinaturos aliquid propter 
quod supradicta vendicio, sive donacio impediatur aut revocetur 
aliquo tempore aliqua racione vel causa. Nos vero venditores aut 
donatores et nostri renuntiantes omni benefitio dividende accionis, 
erimus inde semper vobis et vestris boni et legales guirentes contra 
omnes personas excepta potestate terre, sicut melius ac plenius 
dici et intelligi potest ad comodum et salvamentum vestrum et 
sine omni vestra vestrorumque decepcione.

 Actum est hoc XI kalendas januarii, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoXVIIIo.

Sig+num Petri de Murello. Sig+num Genue, uxoris eius. 
Sig+num Arnaldi de Murello. Sig+num Gente, uxoris eius, nos qui 
hanc cartam iussimus scribi et firmavimus et a testibus firmari 
rogavimus. Sig+num Bernardi de Nina. Sig+num R. de Baseilla. 
Sig+num Petri de Cervera testes.

Guillelmus de Miraballis, rogatus scripsit die et anno et hoc 
(senyal)fecit.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N. 

280

1219, març, 28
Donació. Berenguer de Montsonís i el seu fill Pere donen a l’abadessa 

Berenguera i al monestir de Santa Maria de les Franqueses un 
alou que té a Bensa.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 178r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 372, doc. 145.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Monçeniso, miles 
et filius meis Petrus, per nos et per omnes successores nostros, 
in remissione nostrorum peccatorum et parentorum nostrorum, 
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donamus atque in perpetuum concedimus presentialiter domino 
Deo et Beate Marie monasterii de Franchedis et vobis Berengarie, 
Dei gratia eiusdem abbatisse, et Raimunde priorisse et omni eius 
conventui presenti scilicet et futuri, unum campum alodii integriter, 
quod habemus et habere debemus infra terminum de Baenza. Et 
affrontat ex Ia parte in termino de za Sentidz, de alia in termino 
de Baença, de IIIa in termino de Camarasa, et de IIIIa in campo 
alaudi Petri de Alos, qui manet in villam de Baença. Sicut his 
terminis et affrontacionibus concedimus, in remissione nostrorum 
peccatorum et parentorum nostrorum domino Deo et Beate Ma-
rie monasterii de Franquedis et vobis prememorate Berengarie, 
Dei gratia eiusdem abbatisse et Raimunde, priorisse et omni eius 
conventui presenti scilicet et futuro. Damus inquam vobis et ves-
tris predictum campum alodii totum integriter, cum introitibus et 
exitibus et omnibus suis pertinentiis, melioracionibus et fructibus, 
ex abissu usque ad celos et etiam cum omni decimo et dominio et 
cum omnibus iuribus, vocibus et racionibus nostris, nobis ibidem 
pertinentibus qualibet modo. Sic enim de nostro nostroumque posse 
iure ac dominio predictam donacionem totam integram eicimus 
et abstrahimus et in vestrum vestrorumque posse, ius et domini-
um et intendedonem et corporalem possessionem vestram cum 
presenti instrumento publice confecto eam mitimus et tradimus, 
libere ac quiete ad vestrum proprium alaudium ad habendum et 
possidendum atque expletandum et ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates faciendas in perpetuum et sine omni nostra nostrorum-
que retentione. Nos vero donatores et nostri et uterque nostrum 
in solidum erimus vobis et vestris et prefato monasterio, de tota 
predicta donatione et de omnibus eius fructibus, boni et legales 
guirentes ac deffenssores contra omnes personas, in perpetuum 
sicut melius potest dici et intelligi ad comodum et salvamentum 
predicti monasterii et sine omni vestra vestrorumque deceptione.

Actum est hoc Vo kalendas aprilis, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXVIIIIo.  

Sig+num Berengarii de Monçeniso, militi predicti. Sig+num 
Petri, eius filii. Nos qui hanc cartam donacionis iussimus scribi 
et firmavimus et a testibus firmari, rogavimus. Sig+num Petri de 
Cervera. Sig+num Bernardi Carbonelli, presbiteri. Sig+num Arnaldi 
Valentini, presbiteri. Sig+num Guillelmi de Botcenic. Testes.

Guillelmus de Murelli, rogatus scripsit die et anno et hoc 
(senyal) fecit.
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1219, abril, 5
Testament. Guillem de sa Tàpia, abans de pelegrinar a Sant Jaume de 

Compostel·la, fa testament.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 170r.

Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest. Hac 
igitur racione ego Guillelmus de za Tapia, yens in peregre Sancti 
Jacobi, facio scribi meum testamentum et eligo manumissores 
meos, videlicet Arnaldum de Gissona et Bernardum de Caorz et 
Guillelmu dez Bains. Istos deprecor et mando quod, si mors eve-
nit mihi antequam aliud testamentum faciam, ipsi inquirant et 
dividant omnes meas facultates sicut invenerint scriptum in hoc 
testamento et ordinatum absque eorum dampno. Primum accipio 
pro anima mea XX solidos Jachenses, qui dividantur arbitrio 
manumissorum predictorum in remissione meorum peccatorum. 
Et dimito ad Bernardam, uxorem meam, et ad Bartholomeam, 
filiam meam, omnes res meas mobiles et inmobiles quas habeo 
in Balager et infra omne eius terminum sive in cunctis aliis lo-
cis ullo modo ad omnes earundem voluntates perpetuo faciendas 
absque omni contradicto alterius persone. Tamen quod Bernarda, 
uxor mea, sit domina et potens de toto omnibus diebus vite sue, 
hoc tantum excepto quod ipse donent de toto ad Mariam, filiam 
meam, L solidos Jachenses, quos ei dimito ad omnes suas volun-
tates faciendas in perpetuum.

Acto testamento nonas aprilis, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXVIIIIo. 

Sig+num Guillelmi de za Tapia, predicti, qui hoc testamentum 
iussi scribi et firmavi, yens in peregre Beati Jacobi, et a manu-
missoribus sive testibus firmari rogavi.

Sig+num Arnaldi de Gissona. Sig+num Bernardi de Caorz. 
Sig+num Guillelmi dez Bains, predictorum manumissorum et 
testum.

Guillelmus de Murello, rogatus scripsit die et anno et hoc 
(senyal) fecit.
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1219, maig, 4
Procuradoria. Concessió com a procurador dels béns monàstics a 

Pere d’Aula, ciutadà de Lleida, per 1.800 auris i 500 sous censals 
anuals, pel seu interès i per a una millor claredat entre ambdues 
parts.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 58r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 375, doc. 146.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria..., p. 11.

Carta Petri de Aula
In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod 

nos Berengera de Rochafort, Dei gratia monasterii Franchediarum 
abbatissa, et Raimunda de Cervaria, priorissa eiusdem et Maria 
Gomiz, consilio et expressa voluntate tocius conventus nostri mo-
nasterii presentis scilicet et futuri, damus et tradimus atque in 
perpetuum concedimus, vobis Petro de Aula, civi Ylerde et cui 
volueritis locum vestrum tenenti iure hereditario, totum nostrum 
monasterium Franchediarum integriter, cum omnibus honoribus 
nostris et grangis, molendinis et dominicaturis, vineis et ortis atque 
alodiis, heremis, et populatis et cum omnibus censibus, exitibus 
et renditibus, bestiis et expletis, omnibus compris, acapitis, et 
examplis, et plantis presentibus et futuris et cum omnibus suis 
pertinenciis, affrontacionibus et melioracionibus per omnia loca 
et etiam cum integritate omnium rerum nostrum mobilium et in 
mobilium ac semoventium, presentium et futurorum, ubicumque 
sunt vel sint et fuerint quolibet modo vel racione, que husui ho-
minis pertinent et pertinere debent, ex abissu usque ad celos, cum 
plena potestate et firmo dominio nostro et districto per omnia et 
in omnibus. Omnia inqua predicta nostra et singula mobilia scilicet, 
et inmobilia ac semoventia presentia scilicet et futura, damus et  
concedimus vobis prefato Petro de Aula, quodam ipsa habeatis  
et possideatis procuretis et expletetis vos et vestri. In tali videlicet 
conditione quodam vos, Petrus de Aula predictus, et vestri cui 
locum vestrum dimiseritis iure hereditario semper nobis et omni 
conventui predicti nostri monasterii, presenti et futuro et fratribus 
religiosis et clericis et serviventibus ecclesiam nostram, sive mo-
nasterium Franchediarum presentibus et futuris, faciatis omnia 
nostra necessaria, victus et vestitus et etiam in omnibus aliis 
nobis et monasterio necessariis, sanis et in firmis competenter. 
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Tali modo que habeamus in monasterio IIII famulas, videlicet II 
sarracenas et II christianas, et habeamus II textores, et II cursores 
ad opus abbatisse, et duas equitaturas, et habeamus ibi IIIIor sa-
cerdotes et unum diachonum et unum subdiachonum. De alia 
familia teneatis in monasterio et in honoribus nostris et grangis 
iuxta vestram bonam providentiam, secundum cisterciensem ordi-
nem. Pro victu, habeamus semper II pulmenta cum oleo et habe-
amus panem et vinum sufficienter, et habeamus pitancias, secun-
dum consuetudinem ordinis cisterciensis, in omnibus festis sanc-
torum et in duabus carnipriviis, et in omnibus minucionibus et 
in extra corum V ova habeamus pro pitancia et caseum, secundum 
consuetudinem ordinis cisterciensis, et in infirmitorio habeamus 
omnia necessaria nostra competenter, secundum regulam Sancti 
Benedicti. Et alias pitancias, quas Deus nobis dederit pro helemo-
sinis, habeamus semper integre. Pro vestitu habeamus unaquaque 
monialis et fratrissa, arrovam Ia Lane succide et duas camisias, 
et habeamus II pepla et II vela, unum, videlicet, diurnum, et aliud 
nocturnum, et habeamus botas in yeme et sotulares simplices in 
estate, et II paria caligarum, unas, scilicet, laneas et alia lineas et 
pedules et sufficiant nobis per II annos, et habeamus semper pe-
lles singulas et pellicias semel in III annis. Et Hospitibus religio-
sis necessaria faciatis sua, secundum consuetudinem ordinis cis-
terciensis, allis vero seculariis secundum vestram bonam providen-
tiam. Postquam vero pervenerimus ad numerum LXXa, inter 
monachas et fratrissas non possimus augeri. Nisi tale fuerit per-
sona que non possit recusari sine scandalo, vel dampno magno 
nostri monasterii Franchediarum, si tamen in aliquo, vel in ali-
quibus predictorum serviciorum defficeretis recurratur ad noticiam 
venerabilium virorum abbatis Populeti et abbatis Sanctarum Cru-
cum et abbatis Scarpi, secundum ordinem cistersiensem. Et ubi 
maior pars predictorum abbatum concordaverit in predictis om-
nibus faciatis. Item convenimus vobis, prefato Petro de Aula, in 
nostro ordine que in singulis horis diei, in qua tenemur orare pro 
vobis, dicamus unaquaque nostrum I pater noster flexis genibus 
coram nostro altare Virginis Marie monasterii Franchediarum, ut 
Deus et eius Genitrix Virgo Maria, perducat vos ad vestram peni-
tenciam et confessionem et indulgeat vobis omnia peccata vestra. 
Item volumus et concedimus que per vos prefatus Petrus de Aula 
et vestri, cui locum istum vestrum dimiseritis iure hereditatio, 
sitis semper participes nostri in omnibus corporabilibus bonis 
nostris et spiritualibus presentibus et futuris in vita et in morte. 
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Ex adversa autem parte, ego prememoratus Petrus de Aula, ad 
honorem Dei et eius genitricis Virginis gloriose Marie, monasterii 
Franchediarum, et omnium sanctorum, convenio vobis prefatis 
dominabus abbatisse et priorisse et Marie Gomiz et omni vestro 
conventui predicti monasterii Franchediarum presenti et futuro, 
scilicet omnia vestra necessaria, in victu et vestitu et in omnibus 
aliis vobis et monasterio necessariis, bona fide complere facere et 
attendere atque observare sicut superius dictum est, ad noticiam 
predictorum abbas incompetenter. Et etiam convenio vobis et 
monasterio, dare in remissione meorum peccatorum in presenti 
Mille et DCCC aureos, pro debitis vestris persolvendis. Et modo 
in presenti dono atque in perpetuum concedo domino Deo et 
Beate Marie monasterii Franchediarum et vobis prememoratis 
dominabus abbatisse eiusdem et priorisse et Marie Gomiz et omni 
vestro conventui predicti monasterii Franchediarum presenti et 
furuo, quingentos solidis censuales annuatim in perpetuum. De 
quibus predictis D solidis censualibus assigno vobis et trado in 
villa Balagarii et eius terminis CCC XXXa solidos censuales quos 
ibi habeo semper annuatim de quibus faciunt capellanus de Yerb 
VIII solidos censuales annuatim, in festo Pentecosten per Ia casam 
quam per me tenet in capite manso, que fuit Raimundi de Nar-
gone, et Poncius Raedor VIIII solidis annuatim in festo Pentecos-
tes, Amargosus VI solidis annuatim in festo Pentecostes per Ia 
casam quam ibi tenet, Raimundus Laurentius VII solidis annuatim 
in festo Pentecostes, per casam .I. quam ipse tenet, Cortitus II 
solidis annuatim in festo Sancti Michaelis septembris, per Ia do-
mum quam ibi tenet, et Maria Geralda XII denarios annatim, in 
festo Natalis domini, per casas quas ibi tenet, et Guillelmus Ami-
llad, VIIII solidis annuatim, in festo Pentecostes,1 per casas quas 
ibi tenet, et Bernardus Martinus X solidis annuatim in festo Pen-
tecostes per Ia casam quam ibi tenet, et Raimundus de Leridina 
VI solidis annuatim, in festo Pentecostes, per una vinea in Fran-
chedis, orte Balagarii, et Petrus de Guillemona Cortita II solidis 
annuatim in festo Assumpcionis Sancte Marie, per unas casas, et 
Petrus de Cervaria IIIIor solidis, in festo Pentecostes annuatim per 
II operatorios, et Johannes de Castro Podoill IIII solidis in festo 
Pentecostes annuatim per I operatorium, et Madrona IIII solidis, 
in festo Pentecostes annuatim, per I operatorium, et Johannes 
Sancti Martini I parem gallinarum que valent XII denarios annu-
atim in festo Natalis domini, Raimundus Laurentius ad Sanctam 
Leziniam II solidis, in festo Pentecostes annuatim, per II ortales, 
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et Guillelmus Rubeus de Navi V solidis, in festo Pentecostes an-
nuatim, per I operatorium, et Johannes dez Pedriz X solidis an-
nuatim, in festo Pasche, per I ortum in orta Balagarii, et Raimun-
dus de za Fuliola X solidos annuatim, in festo Natalis domini, 
super vineam suam in orta Balagarii, et Guillelmus de Petro 
G(uillelmus) VIII mazmodinas que valent L et II solidis annuatim, 
in festo Carnipruivi, XeL super ortum et vineam in orta Balagarii, 
et Bernardus Martinus LXXXa solidis annuatim, medietatem, sci-
licet, in festo Natalis domini et aliam medietatem, in festo Sanc-
ti Johannis Baptiste, mensis Junii, per ortum qui fuit Arnaldis de 
Palacio, et Guillelmus Cortitus et Bernardus Cortitus et Petrus 
Mercerius VIII solidis annuatim, per III operatorios in platea Ba-
lagarii iuxta ecclesiam Sancti Salvatoris, et Amet II solidis per 
namque unam et fadiga Ia cibarie, et II fogacias pulcri, panis que 
valent IIII solidis annuatim, et Bernardus de Cardona XaL et VI 
solidis annuatim in festo Pasquis per ortum in orta Balagarii, et 
Petrus de Caorz XLa solidos in festo Sancti Michaelis septembris 
annuatim per vineam que fuit Raimundi de Nargone in Franche-
dis orte Balagarii. Residuos vero CLXXa solidis de predictis D 
solidos censualibus, complebo vobis in Balagario vel Ylerde vestre 
noticie et voluntati in presenti. Item ego prefatus Petrus de Aula, 
dono et trado atque in perpetuum concedo domino Deo in pre-
senti et Beate Marie monasterii predicti Franchediarum et vobis 
dominabus predictis abbatisse eiusdem et priorisse et Marie Gomiz 
atque omni vestro conventui presenti, scilicet, et futuro, ipsa mo-
lendina mea, cum omnibus renditibus, et exitibus suis que habeo 
in flumine Sicoris infra pontem Balagarii et molendina domus 
Militie Templi que molendina sunt erga villam Balagarii et omnia 
iura mea et dominium que in predictis molendinis habere debeo 
et habeo, quolibet modo, vel racione, cum omnibus suis meliora-
cionibus et pertinentiis per omnia et in omnibus, ex abissu usque 
ad celos. Excepta iura domus Celsone et monasterii Belli Podii, 
cum omni plena dominacione et potestate predictorum molendi-
norum et predictorum D solidos censualium. Ego autem prefatus 
Petrus de Aula recipio in feudum, pro vobis et pro vestro monas-
terio Franchediarum in presenti predicta molendina Balagarii,  
que iam dedi vobis in presenti et predictos, D solidis censualis, 
quos iam dedi vobis similiter in presenti hoc instrumento sicut 
superius dictum est, cum omni plena donacione predictorum mo-
lendinorum et predictorum D solidos censualium, et cum omni 
honore et rebus vestri predicti monasterii mei datis et traditis in 
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presenti. Ita tamen que ego Petrus de Aula, vel meis cui locum 
meum istud relinquere voluero iure hereditario, faciamus vobis et 
predicto monasterio Franchediarum et omnibus ibi Deo serviven-
tibus presentibus et futuris, omnia vestra necessaria plenarie, sicut 
superius dictum est et declaratum in perpertuum ad noticiam 
predictorum virorum abbatum, si tamen aliquo tempore ego vel 
heres meis cui dimitere voluero locum istud meum iure heredita-
rio, in predicto servitio vobis et monasterio promisso defficeremus, 
habeatis semper vos predicta abbatissa et priorissa et Maria Gomiz 
et omnis vester conventus predicti monasterii Franchediarum pre-
sens scilicet et futurus, pro vestro proprio alodio francho, libero 
et quieto, ad omnes vestras voluntates et predicti monasterii Fran-
chediarum faciendas in perpetuum, sine aliquo contradictu, predic-
ta molendina et omnes predictos D solidis censuales, quos iam dedi 
vobis in hoc presenti instrumento cum omni eorum dominacione 
et pleno disctricto et etiam omnia vestra predicta et singula sint 
vobis et monasterio absoluta in perpetuum sine omni mea meo-
rumque retencione. Omnia hec prescripta capitula et singula con-
venio, domino Deo et Beate Marie monasterii Franchediarum et  
vobis predictis dominabus, abbatisse et priorisse et Marie Gomiz 
et omni eiusdem conventui presenti scilicet, et futuro, attendere et  
complere atque observare bona fide et sub humagio meis propriis 
manibus corporaliter et ore domino Deo et Beate Marie monas-
terii Franchediarum, facto cum sacramento tactis sacrosanctis 
IIIIor Evangeliis, supra sacrosanctum altare Beate Marie, que est 
situm in vestro monasterio, que nunquam possim contra predicta 
venire, vel partem eius, nec etiam pretermutare meam voluntatem 
hanc aliquo tempore, aliqua racione, vel lege, vel etiam consuetu-
dine scripte et non scripte. Immo renuncio, scienter et prudenter, 
omni auxilio et legi romane civili et gotice. Et si ego predictus 
Petrus de Aula decessero ab intestato ab hoc secundo predicta 
molendina et predictos omnes D solidis censuales quos iam dedi 
vobis in presenti instrumento, sint vestra et predicti monasterii 
Franchediarum, pro vestro proprio alodio, francho libero ac qui-
eto ut vestra propria ad omnes vestras voluntates et predicti mo-
nasterii faciendas in perpetuum, sine omni meo meorumque 
contradictu et etiam omnia vestra predicta et singula, sint vobis 
et monasterio absoluta in perpetuum sine omni contradictu alicuius 
persone. Item ego prefatus Petrus de Aula volo et precipio, que 
quicumque hereditario iure mihi successerit, omnia predicta et 
singula compleat fideliter et atendat et faciat primo homagium et 
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fidelitatem, domino Deo et Beate Marie monasterii Franchediarum 
et predicte eiusdem abbatisse et omni conventui, cum sacramen-
to tactis corporaliter suis propriis manibus sacrosanctis IIIIor 
Evangeliis. Quod si facere nolverit omnia hec predicta et singula, 
devolvantur predicto monasterio Franchediarum ut propria libere 
ac quiete, ad omnes vestras voluntates et predicti monasterii Fran-
chediarum faciendas in perpetuum et absque contradictu alicuius 
persone.

Actum est hoc IIIIo nonas madii, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXVIIIIo.

Sig+num Berengarie de Rochafort, Dei gratia predicte abba-
tisse monasterii Franchediarum. Sig+num Raimunde de Cervaria, 
eiusdem priorisse. Sig+num Marie Gomiz. Sig+num Brunissendis, 
subpriorisse. Sig+num Ermessendis d’Albelda, precentricis. Sig+num 
Ermengardis de Apilia. Sig+num Dulcie de Aiscles. Sig+num domine 
Elfe de Peralta. Sig+num Timborgs de Castelet. Sig+num Ermessendis  
de Vilaulta. Sig+num Geralde de Vidvis. Sig+num Sancie de Ave-
llanis, cellararie. Sig+num Sibilie den Torres. Sig+num Raimunde 
de Mont Cortes. Sig+num Elicssendis de Tous. Sig+num Arsendis 
Despess. Sig+num Sancie Surde. Sig+num Ermessendis de Prades. 
Sig+num Englese de Montesono, sanctimonialium predicti monasterii 
Franchediarum, quod hoc firmamus et concedimus ut dictum est 
per nos et per totum conventum nostri predicti monasterii Fran-
chediarum presentis et futuri.

Sig+num Petri de Aula, predicti, qui omnia predicta et singula 
laudo et firmo et concedo bona fide ut dictum est in perpetuum 
prestito homagio et sacramento. 

Sig+num Raimundi de Cervaria, militis. Sig+num Raimundi 
Berengarii, militis. Sig+num Bernardi de Madrona de Arbecha. 

Sig+num fratris Radulfi, A(rnaldi) et S(tephani), prioris Scala Dei.
Ego frater Guillelmus Garsias, qondam, abbas Bellipodii, 

nunc autem frater Scale Dei Cartusiensis ordinis subscribo et hoc 
signum pono.

Sig+num frater R., cellatarius Bellipodii. Sig+num frater G. de 
Iovals, subprioriss Bellipodii. Sig+num Petri de Guanalor. Testes.

Guillelmus de Mirevallis, rogatus scripsit die et anno et hoc 
(senyal) fecit.

ABC ABC ABC

1. Substitueix assumpcionis.
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283

1219, agost, 23
Venda. Estefania, filla del difunt Pere de Stella, amb el consell del seu 

espòs Ramon de Nargo ven a Guillem Tàpia i a la seva esposa Ber-
nada un hort que tenen a l’horta de Balaguer per 30 masmudines.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 171r.

In Dei nomine. Notum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, 
quod ego Stefania, filia condam Petri de Stella, defuncti, consilio 
et expressa voluntate Raimundi de Nargo, mariti mei, per me et 
per omnes meos successores, vendo et trado atque in perpetuum 
concedo cum hac presenti carta perpetuo valitura vobis Guillelmo 
de ça Tapia et Bernarde, uxori vestre, atque omni posteritati vestre 
cui vel cuicumque volueritis unum ortum quem habeo in orta Ba-
lagarii. Qui affrontat ex Ia parte in orto Petri de Murello, de alia 
in carraria, de IIIa in orto Plareze et de IIIIa in ipsa cequia que 
transsit per ipsam ortam. Sicut his terminis et affrontacionibus 
includitur et terminatur, sic vendo et iure perpetuo possidendum 
vobis trado predictum ortum cum ingressibus et egressibus et 
omnibus suis pertinentiis, fructibus et melioracionibus ex abis-
sum usque ad celos. Et recepi a vobis in precio huius venditionis 
XXXa maçmodinas bonas, iucifias, pulcras, novas, directas, boni 
auri iustique ponderis, de quibus omnibus fui bene vestra paccata 
voluntati mee, renuncians penitus omni excepcioni non numerate 
pecunie et doli et beneficio minoris precii. Set si prefata venditio 
valet plus quam predictum precium parum vel plurimum, omnino 
vobis comperatoribus et vestris dono, trado et in perpetuum con-
cedo ad faciendum quicquid volueritis ex inrevocabili dono meo 
et inconcusso. Et ab hac die in antea in qua hec presens scribitur 
carta, prefatum ortum totum integriter et totum ius et racionem 
quam ibi habeo et habere debeo iure empcionis vestre habeatis, 
teneatis, possideatis et expletetis vos et vestri et quos volueritis 
libere et quiete ad vestrum proprium alaudium pro vendere, do-
nare, inpignorare atque alienare et ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates faciendas in perpetuum. Sic enim de meo meorumque 
posse, iure ac dominio predictum ortum totum integriter eicio et 
abstrao, et in vestrum vestrorumque posse, ius et dominium et 
in tenedonem et corporalem possessionem vestram cum presenti 
instrumento publice confecto ipsum mito et trado ad omnes ves-
tras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas et sine omni mea 
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meorumque retencione, promitens etiam me numquam facturam 
vel machinaturam aliquid propter quod supradicta venditio vel 
pars eius impediatur aut revocetur aliquo tempore aliqua racione 
vel causa. Ego vero venditrix et mei, renunciantes penitus omni 
beneficio dividende accionis, erimus in semper vobis et vestris 
boni et legales guirentes ac defensores contra omnes personas, 
excepta potestate terre. Ad maiorem autem vestram vestrorumque 
securitatem dono et trado vobis et vestris fideiussorem salvetatis 
Bernardum de Oxafaba, generem Guillelmi de Nargo, defuncti, 
qui mecum et sine me faciat vobis et vestris tenere et habere ac 
possidere predictam vendicionem semper in pace et secure, libere, 
franche et quiete cum omnibus suis pertinentiis, melioracionibus et 
fructibus ex abissu usque ad celos. Et ego Bernardus de Oxafaba, 
predictus, per me et per omnes meos, bona fide et sine omni malo 
ingenio concedo libenter et facio hanc predictam fidantiam salve-
tatis, ut dictum est, vobis Guillelmo de za Tapia et uxori vestre 
Bernarde, predictis, et vestris, sicut melius ac plenius potest dici 
et intelligi, ad comodum et salvamentum vestrum et sine omni 
vestra vestrorumque decepcione. Adhuc autem ut securiores inde 
sitis vos et vestri, ego prefata Stephania, uxor predicti Raimundi 
de Nargo, concedens hanc predictam vendicionem, renuncians in 
hoc facto omni iuri legis, auxilio legum, consuetudinum, decreto-
rum, husaticorum et omni legi Romane, civili et Gotice et omni 
racioni que me vel meos competere posset, tactis sacrosanctis IIIIor 
Evangeliis meis propriis manibus, non metu, vi mariti mei vel al-
terius persone, sed sola mea spontanea voluntate, vobis iamdictis 
comperatoribus et vestris corporaliter iuro me nunquam venturam 
contra predictam vendicionem vel partem eius racione exovaris, 
dotis vel sponssalicii mei vel alterius cause nec ullam alteram 
personam nomine meo vel racione venire facturam vel passuram 
vel machinaturam aliquam. Imo predicta hec omnia et singula 
fideliter observabo et observari faciam. Sic Deus me adiuvet et 
hec sacrosancta IIIIor Evangelia coram me posita.